
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 199/2024 del 14/03/2024

OGGETTO:  Affidamento servizio  di  stampa, imbustamento e postalizzazione ordinaria
delle  fatture  acquedotto  anno  2024,  avvisi  di  pagamento  canoni  di  bonifica  agricola,
extragricola ed irrigazione anno 2024 – decisione a contrarre – provvedimenti;

Il giorno 14/03/2024 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 

Giustificano l’assenza i Sigg:  

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 l’Ente  deve  acquisire  la  fornitura  di  un  servizio  di  stampa,  imbustamento  e

postalizzazione  ordinaria  delle  fatture  acquedotto  anno  2024,  avvisi  di  pagamento
canoni di bonifica agricola, extragricola ed irrigazione anno 2024, nonché raccomandate
sollecito  di  pagamento  canoni  di  acquedotto  annualità  pregresse  atteso  che,  in
base all’articolo  1  commi  4-10  della  l.  205/2017, confermata  dalla  delibera  AREA
(Autorità di Regolazione per Energia e Ambiente) n. 547/2019/R/idr, dal 2 gennaio 2020
le fatture per la somministrazione idrica si prescrivono in 2 anni e con esse il diritto al
corrispettivo;

 RILEVATO che 
 ai sensi dell’art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex
art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 le  prestazioni  in  oggetto  non  rivestono  un  interesse  transfrontaliero  certo,  secondo
quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare
per il modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;

 CONSIDERATO che:
 l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 RILEVATO che ai  sensi del citato art.  17,  il  presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2005-12-27;205~art1!vig


Servizio Quantità Costo per singola
quantità

Importo stimato

fatture  acquedotto  anno
2024

n. 2 invii da 12.000
ciascuno  per  un
totale  di  24.000
invii  con  un
numero  variabile
di  fogli  per  invio
da 4 a 6

€ 1,02 € 24.480,00

canoni  di  bonifica
agricola,  extragricola  ed
irrigazione anno 2024

14.485  –  ogni
invio  può  avere
un  numero
variabile  di  fogli
per invio da 4 a 8

€ 1,02 € 14.774,70

raccomandate sollecito di
pagamento  canoni  di
acquedotto  annualità
pregresse

6000  invii  con  un
numero  variabile
di  fogli  per  invio
da 2 a 12

€ 4,65 € 27.900,00

TOTALE iva escluso € 67.154,70
 TENUTO  CONTO  che  il  valore  dell’iniziativa  economica  stimato  è  inferiore  agli  €

140.000,00 facendo anche riferimento agli impegni assunti per le precedenti annualità;
 RILEVATO che l’affidamento risultando di importo inferiore a 140.000 euro, è disciplinato

dall’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, lett. b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l’attività  di  progettazione,  di  importo
inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 TENUTO  CONTO  del  parere  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  del
10/12/2020 n. 753, con il quale si rappresenta che, anche nelle procedure di affidamento
diretto  l’eventuale  confronto  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  due  o  più  operatori
economici rappresenta comunque una best practice;

 RILEVATO,  altresì,  che  la  mera  procedimentalizzazione  dell’affidamento  diretto,
mediante  l’acquisizione di  una  pluralità  di  preventivi  e  l’indicazione  dei  criteri  per  la
selezione degli operatori (secondo modalità che corrispondono alle previsioni contenute
nelle  Linee Guida ANAC n.  4 per  gli  affidamenti  diretti),  non trasforma l’affidamento
diretto in una procedura di gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a
contestare le valutazioni effettuate dall’amministrazione circa la rispondenza dei prodotti
offerti  alle  proprie  esigenze  (cfr. Consiglio  di  Stato,  sez.  V,  sentenza  n.  503 del
15/01/2024);

 VISTO l’art.  15, comma 1, del Codice, il  quale dispone che “Nel primo atto di  avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli
enti  concedenti  nominano  nell’interesse  proprio  o  di  altre  amministrazioni  un
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi  di  programmazione, progettazione,
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 CONSIDERATO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  deve  essere  un
dipendente  dotato  del  necessario  livello  di  inquadramento  giuridico  in  relazione  alla
struttura  della  Pubblica  Amministrazione  di  competenza  professionale  adeguata  ai
compiti per cui è nominato;

 INDIVIDUATO nell’avv. Ida Lucia Iervolino, Capo Settore Tributi, il dipendente idoneo a
svolgere il ruolo di Responsabile Unico del progetto in oggetto;

https://portali.giustizia-amministrativa.it/portale/pages/istituzionale/visualizza/?nodeRef=&schema=cds&nrg=202304527&nomeFile=202400503_11.html&subDir=Provvedimenti


 VISTO: 
 l’art.  15,  comma 1 del d.lgs.  n.  36/2023 – per la  nomina del  responsabile unico del

progetto (RUP);
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023 – decisione a contrarre;
 la  deliberazione  commissariale  n.  77  dell’11/04/2019,  con  la  quale  il  Consorzio,  in

ottemperanza  all’art.  40  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  le  procedure  telematiche  di
aggiudicazione  lavori,  servizi  e  forniture  ha  aderito  alla  Centrale  di  Committenza
ASMECOMM;

 RITENUTO,  pertanto,  di  autorizzare  il  RUP  ad  indire  una  selezione  tra  operatori
economici aventi idonei requisiti ai sensi dell’articolo dall’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023,
lett. b), mediante acquisizione di idonei preventivi di spesa per l’affidamento del servizio
di che trattasi, mediante procedura da svolgersi sulla piattaforma ASMECOMM;

 VISTA la relazione a firma del Capo Settore Tributi, avv. Ida Lucia Iervolino;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità tecnica reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del  parere  di  regolarità  reso  dal  Capo  Settore  Tributi  Avv.  Ida  Lucia

Iervolino;
 PRESO ATTO del  parere di  regolarità  contabile  reso dal  Capo Settore Ragioneria e

Patrimonio, Dott.ssa Daniela Gregorio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.lgs.  36/2023,  l’avv.  Ida Lucia Iervolino,  Capo

Settore Tributi, quale Responsabile Unico del Progetto;
 di  autorizzare  il  RUP ad  indire  una  selezione  tra  operatori  economici  aventi  idonei

requisiti  ai  sensi  dell’articolo  dall’art.  50  del  d.lgs.  n.  36/2023,  lett.  b),  mediante
acquisizione di idonei preventivi di spesa per l’affidamento del servizio di che trattasi,
mediante procedura da svolgersi sulla piattaforma ASMECOMM, mediante acquisizione
di idonei preventivi di spesa per l’affidamento del servizio di stampa, imbustamento e
postalizzazione  ordinaria  delle  fatture  acquedotto  anno  2024,  avvisi  di  pagamento
canoni di bonifica agricola, extragricola ed irrigazione anno 2024, nonché raccomandate
sollecito di pagamento canoni di acquedotto annualità pregresse;  

 di dare atto che la durata del servizio sarà pari a mesi 12 mesi;
 di adottare il conseguente CIG; 
 di imputare l’importo complessivo pari ad € 67.154,70 oltre iva, su apposito mastro di

Bilancio n. 4.1.0.07 “spese postali” come da indicazioni del Capo Settore Ragioneria e
Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 di demandare al Legale Rappresentante dell’Ente, ogni conseguente adempimento.
-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento servizio  di  stampa, imbustamento e postalizzazione ordinaria
delle  fatture  acquedotto  anno  2024,  avvisi  di  pagamento  canoni  di  bonifica  agricola,
extragricola ed irrigazione anno 2024 – decisione a contrarre – provvedimenti;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 13/03/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento servizio  di  stampa, imbustamento e postalizzazione ordinaria
delle  fatture  acquedotto  anno  2024,  avvisi  di  pagamento  canoni  di  bonifica  agricola,
extragricola ed irrigazione anno 2024 – decisione a contrarre – provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 14/03/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento servizio  di  stampa, imbustamento e postalizzazione ordinaria
delle  fatture  acquedotto  anno  2024,  avvisi  di  pagamento  canoni  di  bonifica  agricola,
extragricola ed irrigazione anno 2024 – decisione a contrarre – provvedimenti;

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 15/03/2024

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:35

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 19/07/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  14/03/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 19/07/2024

 


		2024-07-19T10:52:15+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-07-19T11:38:10+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-03-13T10:46:40+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-03-14T09:22:33+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-03-15T11:26:40+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




